

### سایه سردبی توجی‌ها سا بر سر انرژی داغ خورشیدی

در حالی که همه با اخبار و گزارشات بارش‌ها و سیل و خرابی‌هایش سرگرم هستند، گرما قدم به قدم به ایران نزدیک می‌شود و امروز و فرداست که صدای کولرها و به تبع آن مصرف برق و کمبود آب دوباره به گوش برسد.باین وجود در بیشتر استان‌هایی که از کمبود انرژی و گرانی برق می‌تالند، پتانسیلی وجود دارد که می‌تواند علاوه بر تأمین انرژی مورد نیاز به ایجاد اشتغال و درآمدزایی نیز منجر شود. اکثر استان‌های ایران به دلیل شرایط اقلیمی و آب و هوای گرم، در طول سال از ۳۰۰ روز تابش نور خورشید بهره‌مندند. منبعی که در حال حاضر بهترین روش برای تولید انرژی برق به شمار می‌آید. استان‌هایی مانند کرمان، خوزستان، همدان، بوشهر و خراسان‌های شمالی و رضوی و جنوبی نقاطی که به لحاظ تابش‌های مداوم نور خورشید مورد توجه سرمایه‌گذاران خارجی هم قرار گرفته‌اند و با توجه به اینکه هزینه استفاده از انرژی خورشیدی خیلی کمتر از انرژی الکتریکی است، قطعاً صرفه‌جویی قابل ملاحظه‌ای در هزینه‌های برق و دیگر انرژی‌ها را به همراه خواهد داشت. اما متأسفانه وجود برخی قوانین دست و پاگیر و عدم حمایت از سرمایه‌گذاران در این بخش باعث شده تا کار به سختی پیش رود و کامکام مردم از قطعی و گرانی برق بنالند و مسئولان از توان پایین نیروگاها.

امروزه وابستگی شدید جوامع بشری به منابع انرژی جهت رفع احتیاجات صنعتی از یک‌سو و آلودگی‌های زیست‌محیطی ناشی از احتراق سوخت‌های فسیلی موجب به وجود آمدن اختراعات و ابداعات گوناگون جهت رسیدنی به منابع جدید انرژی شده است. از این رو شناخت، مطالعه، و به کارگیری روش‌های نوین جهت استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر به‌عنوان یک ضرورت در آمده است. با اینکه در تمام دنیا سعی بر این است تا به هر نحو ممکن از نور و انرژی خورشیدی بهره‌برداری شود، اما متأسفانه در ایران هنوز به‌نامه مشخصی برای استفاده از انرژی‌های پاک و بخصوص نور خورشید وجود ندارد و دلیل این ادعا همین بس که متقاضیان داخلی و خارجی سرمایه‌گذاری در این بخش، اقدر اسرفت و آمد و برو کراسی اداری می‌شوند که عطای کار را به لقایش می‌بخشند. در میان استان‌های ایران، کرمان، سیستان و بلوچستان، یزد و خوزستان از جمله استان‌هایی هستند که به‌شدت به انرژی برق احتیاج دارند. در این میان خوزستان استانی گرم و شرجی است که در تابستان‌هایش به دلیل استفاده مداوم از وسایل خنک‌کننده، مصرف برق آنقدر بالا می‌رود که نیروگاهها پاسخگوی تقاضاهانینستند. به دلیل تابش نور خورشید در طول روز منابع خوبی برای تولید انرژی خورشیدی در خوزستان وجود دارد که می‌توان از این منابع برای کاهش بار شبکه برق الکتریکی استفاده کرد. این مسئله وقتی مهم‌تر می‌شود که بدلتیم هزینه استفاده از انرژی خورشیدی خیلی کمتر از انرژی الکتریکی است و به همین دلیل اگر مصرف‌این نوع انرژی در استان فرهنگسازی شود قطعاً صرفه‌جویی بیشتری در هزینه‌های برق صورت می‌گیرد. هر چند وزارت نیرو برای کاهش استفاده از انرژی‌هایی که از سوخت‌های فسیلی تولید می‌شود بر تولید انرژی‌های نو که منابع دائمی هستند تأکید دارد. اما هنوز گام مؤثری برای اجرایی کردن پروژه‌های استفاده از انرژی‌های پاک برداشته نشده و گواه این ادعا هم وضعیت روستاهای استان‌های گرم و خشک و نظر میزان تأمین انرژی و قیمت برق مصرفی است. کافی است سری به استان‌های مختلف زینیم و مروری داشته باشیم.بر حرف‌ها و وعده‌و وعده‌های مسئولان نامشخص شود که آنها از مزیت انرژی‌های پاک و پتانسیل‌های استان خود مطمئن‌اند اما همه نشسته‌اند و منتظر ورود یک سرمایه‌گذارند سرمایه‌گذارانی که با ورود به این عرصه عملاً یک بازی برورکراسی پیچیده را آغاز خواهند کرد تا از نفس بیفتند و از کرده خود پشیمان و نادم به عقب برگردند. طی سال‌های گذشته بود که ۱۲۰ متقاضی سرمایه‌گذاری برای بیش از ۵۳۰۰ مگاوات انرژی تجدیدپذیر در خراسان ابرز نامیل کردند. منتقله‌ای که به خاطر دارا بودن تابش ۳۰۰ روزه خورشیدی یکی از منابع مستعد انرژی‌های به‌شمار می‌آید. اما متأسفانه تنها به ۲۶ مغانتی برای ۱۱۶۰ مگاوات قرارداد منعقد شده و تنها ۴ مگاوات این طرح‌ها نصب شد. باین شرایط آیا باید به حرف‌ها و وعده‌های مسئولان دول خش کرد یا واقعیت‌ها را دید و حسرت خورد!

## ساخت ۹۰۰ مسکن ویژه سیل زدگان به دست سپاه کربلادر مازندران

**۴ مازندران**
**سپاه برای ساخت ۹۰۰ واحد مسکونی سیل زدگان با همکاری کمیته امداد و**

پهزیستی در استان اعلام آمادگی کرده است. فرمانده سپاه کربلا با اعلام این خبر گفت: در حادثه سیلاب ۸ هزار و ۸۱۴ هکتار باغ و زمین کشاورزی، ۷۶۰ دهنه پل، ۹۹ باب مسجد و حسینیه و مدرسه، ۴۵۰ واحد مرغداری و دامپروری، ۴ هزار کندهی زنبور عسل، مجموع خسارات سنگینی از سیل مازندران بود. سردار محمدحسین بابایی افزود: هزار و ۷۳۰ منزل در ۱۲ شهرستان و نیز ۹۹ باب مسجد گل‌روبی و نیز ۶۴ کیلومتر راه روستایی بازگشایی شد و با تقاضای مدیریت این منطقه ای ۷۶۰ سردهنه برای لایروبی به سپاه محول شد با توجه به اصرار استاندار مازندران که لایروبی سردهنه‌ها به سپاه واگذار شود الان نیاز به تأمین ماشین‌الآت برای لایروبی داریم تا زودتر این کار را انجام دهیم. وی ادامه داد: با انعقاد قرار داد با کمیته امداد و پهزیستی احداث ۱۶۰ خانه برای مددجویان مصوب شد و سپاه در گام اول ۱۵۰ خانه را قبول کرد که به‌اترف کمیته امداد و پهزیستی به آمار خانه‌ها با توجه به برخی منازلی که دچار آبگرفتگی شدند و در حال نشست است، شمار واحدهای احداثی در حال افزایش است. بابایی گفت: یک آمار پنهانی هم مبنی بر ۲۰۰ خانواده که متأثر از سیل شدند، را جمع‌آوری کردیم که از این تعداد ۹۰ خانه به‌شمگیر هستند و برای ساخت ۹۰ واحد مسکونی اعلام آمادگی کردیم که در مجموع با هماهنگی با کمیته امداد و پهزیستی، ۹۰ باب منزل سیل‌زدگان باید احداث شود. فرمانده سپاه کربلا با اشاره به وابستگی مردم به کشاورزی و دامداری تصریح کرد: باید لایروبی زمینها و دودتر تاقافت بیفتد و این اتفاق نیفتد باز دوباره سیل جدید تکرار می‌شود و خانه‌ها ساخته شده خراب می‌شوند.

## تولید ۲۵ میلیون قطعه بچه ماهی کپور در مرکز سد وشمگیر

**۴ گلستان**
**یکی از مهم‌ترین اهداف مرکز بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آیزبان سد**

وشمگیر تولید و تکثیر گونه‌های بومی ماهیان استخوانی در پای خزر است که در سال جاری بچه ماهی بیینی می‌شود یعنی ۲۵ میلیون قطعه بچه ماهی کپور در یایی در این مرکز تولید گردد. مدیر کل شیلات گلستان با اعلام این خبر گفت: مرکز بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آیزبان سد وشمگیر در فاصله ۷۵ کیلومتری شمال شرق گرگان در مجاورت سد وشمگیر واقع شده است و از سال ۱۳۷۵ فعالیت بازسازی و ذخایر ژنتیکی آیزبان در آن آغاز گردیده و در حال حاضر عمده فعالیت این مرکز تولید و تکثیر ماهی کپور دریایی که از مهم‌ترین گونه‌های ماهیان استخوانی دریای خزر است، می‌باشد. سیدجواد قدس علوی با اشاره به میزان تولید بچه ماهی کپور در این مرکز طی سال ۹۷ افزود: در سال گذشته بیش از ۱۹ هزار قطعه بچه ماهی در سطح کشت ۲۰ هکتار از مزارع این مرکز تولید و در رودخانه‌های منتهی به دریای خزر رهاسازی شده است. همچنین رئیس مرکز بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آیزبان سد وشمگیر با اشاره به تکثیر ماهی کپور دریایی در این مرکز خاطرنشان کرد: تا تاریخ ۱۸ لغات ۲۱ فروردین ماه ۱۳۹۸ با رسیدن مدای آب به شرایط مناسب، تکثیر ماهی کپور دریایی در این مرکز، از ۹۵۰ قطعه مولد دریایی تر و ماده انجام شد.

چهارشنبه ۲۸ فروردین ۱۳۹۸ | ۱۱ شعبان ۱۴۴۰ | روزنامه جوان | شماره ۵۶۲۹

سرویس شهرستان، ۸۸۹۹۸۴۱۹

عبدالرضا والایی | ایرنا

# لشکر کشی ملخ‌های صحرایی برای حمله به استان‌های جنوبی ایران

**مدیرکل مبارزه با آفات سازمان حفظ نباتات در گفت‌وگو با «جوان»:** بر اساس هشدار سازمان جهانی فائو اردیبهشت ماه حمله ملخ‌ها به مزارع، باغات و منابع طبیعی استان‌های خوزستان، بوشهر، فارس، هرمزگان، جنوب کرمان و سیستان و بلوچستان برای بار دوم آغاز می‌شود

دوم ورود ملخ‌ها را هم بگیرد.
**■ موج دوم حمله ملخ‌ها شدیدتر از قبل**
گفته می‌شود که موج دوم ورود ملخ‌ها از دلبهشت ماه آغاز می‌شود و عملیات مبارزه با آفات باید تا تیرماه ادامه یابد. در این خصوص مدیرکل مبارزه با آفات سازمان حفظ نباتات می‌گوید: «در حال حاضر ادوات لازم برای ورود دوباره ملخ‌ها را نداریم، از همین رو طی جلساتی که کارشناسان وزارت جهاد کشاورزی و سازمان حفظ نباتات با ستاد مدیریت بحران داشتند، بودجه ۱۲ میلیارد تومانی برای مبارزه با این آفات در نظر گرفته شد که در اسفند ماه سال گذشته ۱۰ میلیارد تومان آن به تصویب ستاد مدیریت بحران رسید و حالا هنوز که هنوز است این رقم به سازمان اختصاص داده نشده‌است.»
معین ضمن اظهار نگرانی در خصوص حمله شدیدتر ملخ‌ها در اردیبهشت ماه اضافه می‌کند: «اگر اعتبارات لازم به موقع اختصاص داده نشود، تمام مزارع و باغات شش استانی که در موج نخست از حمله ملخ‌ها در امان ماندند نابود خواهند شد.»
مضاف بر این استان‌ها ملخ‌ها به طور قطع به دیگر مناطق پورش می‌برند و استان‌های یزد، اصفهان، خراسان جنوبی و شمال کرمان نیز در معرض خطر قرار می‌گیرد. استان‌هایی که باز اصلی تولیدات زراعی و باغبانی کشور را بر دوش می‌کشند، این مقام مسئول ادامه می‌دهد: «در عرصه جنوبی کشور در سال بالای ۴۵۰ هزار میلیارد تومان محصولات کشاورزی تولید می‌شود که با حمله ملخ‌ها و نبود تجهیزات مبارزه با آنها به راحتی خسارت سنگینی به کشور می‌زنند.»
**■ حفظ مزارع و باغات در اولویت**

مانند.
حالا بر اساس گزارش سازمان جهانی فائو موج دوم حمله این ملخ‌های خطرناک از اردیبهشت ماه آغاز می‌شود و یکبار دیگر متولیان امر باید برای حفظ امنیت غذایی کشور بر نامه‌ریزی کنند. گفته می‌شود که این بار حمله ملخ‌ها بین ۵ تا ۱۰ برابر شدیدتر از یهمن ماه سال گذشته راحتی خسارت سنگینی به کشور می‌زنند.»

فارس، جنوب کرمان و سیستان و بلوچستان را هم درگیر کردند.
به گفته مدیر کل مبارزه با آفات سازمان حفظ نباتات با اشاره به اینکه این ملخ‌ها از صحرای تورمان می‌گذرد می‌گوید: «طی سال‌های گذشته هیچ اقدام بازدارنده‌ای از سوی عربستانی‌ها برای مبارزه با این آفات انجام نشده است و از این پس هم نمی‌توان امید ی به آنها داشت.»
همچنین معین با اشاره به اینکه عمده غلات ایران توسط سه استان فارس، خوزستان و گلستان تولید می‌شود و تنها مزارع استان فارس از حمله ملخ‌ها و سیل در امان مانده است می‌گوید: «باید تمام توانمان را برای حفظ مزارع بخصوص این استان به کار بگیریم. بنابر این در صورتی که به موقع کار مبارزه با آفات را آغاز نکنیم به طور قطع چند ماه دیگر استان‌های مذکور نه تنها دچار حتمی خسارت می‌شوند، بلکه نیاز به واردات شدید هم خواهیم داشت.»

## هفتمین جشنواره گردشگری سفر به توران برگزار می‌شود

هفتمین جشنواره گردشگری سفر به توران در بخش بیارجمند شهرستان شاهرود برگزار می‌شود.

رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری شهرستان شاهرود با اعلام این خبر گفت: هفتمین جشنواره گردشگری سفر به توران در روزهای پنج‌شنبه و جمعه ۶ و ۷ اردیبهشت‌ماه امسال در روستای هدف گردشگری رضا آباد بخش بیارجمند شهرستان شاهرود برگزار می‌شود. حمیدرضا حسنی افزود: بازدید از منطقه نمونه و روستای هدف گردشگری روستای رضا آباد در کنار عرضه صنایع‌دستی و سوغات، اجرا و هنرنامه‌ی گروه‌های موسیقی و آئینی، برپایی سیاه چادرهای عشایری، شتر سواری، رصد ستارگان، افروذ و پیاده‌روی بر روی رمل‌ها از برنامه‌های این جشنواره است.

## عملیات آبخیزداری حیات‌بخش ۹۰۰ هزار هکتار از اراضی بحرانی همدان

همدان این مهم موجب شده تا در سال‌های اخیر اتفاقات خوبی در این زمینه انجام شود؛ به طوری که از ۶۸۰ هزار هکتار مطالعه در حوزه آبخیزداری استان ۳۰۰ هزار هکتار آن طی سال‌های ۹۷ تا ۹۷ انجام گرفته و تاکنون از ۳۵ درصد محدوده طرح‌ها و پروژه‌های آبخیزداری استان ۱۵ درصد آن اجرا شده است. معاون آبخیزداری منابع طبیعی استان همدان بیان اینکه استان همدان در حوزه آبخیزداری یک میلیون و ۹۶۹ هزار هکتار وسعت دارد که بیش از ۹۰۵ هزار هکتار از این وسعت اراضی ملی است، می‌گوید: «لذا این مهم ایجاب می‌کند عملیات آبخیزداری به طور جدی و کامل در تمامی مناطق همدان انجام بگیرد.»
محمد مهدی از تیمانی با اشاره به اینکه روان‌آب‌های ناشی از بارش‌ها در استان

همدان به چهار حوزه اصلی سفیدرود، سد کرخ، سد مرزی گلوشان و قره‌چای سرازیر می‌شوند، می‌افزاید: «در مجموع مساحت استان همدان تاکنون برای ۸۰ هزار هکتار مطالعه تفصیلی انجام شده‌است.» وی با تأکید بر اینکه بیش از ۹۰۰ هزار هکتار از وسعت عرصه‌های منابع طبیعی استان همدان نقاط بحرانی است که نیاز به مطالعه در حوزه آبخیزداری دارد، ادامه می‌دهد: «هدف از اجرای طرح‌های آبخیزداری کنترل رسوب، سیل و روان‌آب است که می‌تواند منجر به ایجاد تعادل و مدیریت جامع منابع آبی و خاکی شود.»
از آنجا که یکی از اهداف آبخیزداری جلوگیری از ورود رسوبات بالادستی به پایین‌دست حوزه‌های آبخیز است، لذا تاکنون بیش از ۲۲ هزار سازه‌های بزرگ و کوچک در سرشاخه‌های حوزه‌های آبخیز شهرستان‌های استان همدان انجام شده که در نوع خود در کشور بی‌سابقه است. از آنجا که اجرای عملیات آبخیزداری در همدان باعث شده تا از هر هکتار بیش از ۲۷۰ متر مکعب روان‌آب را کنترل و ۸۱ متر مکعب آب استحصال شود لذا این مهم موجب شده تا با توجه به بارش‌های خوب امسال، پیش‌بینی شود تابستان جاری بسیاری از گونه‌های مرتعی استان احیا شود. رئیس اداره امور مرتع و بیابان منابع طبیعی و آبخیزداری استان همدان با تأیید این موضوع و با بیان اینکه بسیاری از مراتع هنوز در زیر برف قرار دارند، می‌گوید: «با بارش‌های مطلوب بهاری امسال گیاهانی که از بین رفته یا در حال نابودی بودند، احیامی‌شوند.»
حسین علی‌رضایی با اشاره به اینکه اگر مراتع استان فرق می‌شوند به طور قطع گیاهان احیا می‌شوند، می‌افزاید: «تا ۵ هزار هکتار از مراتع استان همدان تا پایان فصل چاردر قرق قرار دارند.»



## گذر و نظر

حوریه ملکی

### اقتصاد فارس با سرمایه‌گذاری برکت توانمند می‌شود

وقتی در مردادماه سال گذشته ستاد اجرایی فرمان امام (ره) و استانداری فارس روبه‌روی هم نشستند تا تفاهنامه‌ای در جهت توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی استان فارس منعقد و به اجرا در آورند، با تقدیر از فعالیت‌های بنیاد برکت وابسته به ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) در حوزه اشتغالزایی تأکید کرد. اقدامات این چنینی بنیاد برکت باعث توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی استان فارس می‌شود. مهندس یدالله رحمانی ادامه داد: «پروژه‌های اشتغالزایی، زیربنایی و عمرانی این تفاهنامه به‌خصوص در شهرستان کارزون با سرعت مناسبی در حال انجام است و پیش‌بینی می‌شود در زمان مقرر به بهره‌برداری برسند.»
وی فعالیت‌های اشتغالزایی بنیاد برکت در قالب این تفاهنامه را مورد توجه قرار داد و تأکید کرد: «از چنین فرصت‌هایی باید به خوبی استفاده کرد، به‌خصوص که اشتغال، دغدغه مقام معظم رهبری و سایر مسئولان اجرایی کشور است. به‌طور قطع، فعالیت‌های منجر به ایجاد کسب‌وکار از سوی بنیاد برکت به رونق اقتصادی و توانمندسازی استان فارس کمک شایانی می‌کند.»

**■ ساخت ۵۰۰ واحد برای محرومان فارس**
به زودی یک گروه از مدیران و معاونان بنیاد برکت به‌منظور بررسی و پالایش اولیه طرح‌های منتخب پیشنهادی به استان فارس سفر خواهند کرد. این‌ها بخشی از حرف‌های مدیرعامل بنیاد برکت است که در جلسه فوق‌عنوان کرد و با تأکید بر نیمه‌کاره نماندن پروژه‌های در دست اقدام در استان فارس و انجام کارها به نحو احسن، به حضور بنیاد برکت وابسته به ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) در ۳ هزار روستای کشور گفت: بنیاد برکت تعاملات گسترده‌ای را با همه دستگاه‌های اجرایی در سراسر کشور دارد. مهندس سعیدجعفری با تأکید بر تسهیل و تسریع در پرداخت وام و پروژه‌های تسهیلات‌محور و اجتماع‌محور در دست اقدام در استان فارس عنوان کرد: در بحث اشتغالزایی اجتماع‌محور در شهرستان کارزون فراتر از برنامه از پیش تعیین‌شده حرکت کردیم و تمام ۱۵۰ طرح پیش‌بینی شده در ۲۰ روستای این شهرستان تا پایان سال به بهره‌برداری کلم می‌رسند

وی افزود: علاوه بر این ۱۵۰ طرح، ایجاد تعداد ۴۵۰ طرح اشتغالزایی اجتماع‌محور دیگر در سایر شهرستان‌های استان فارس از جمله نیریز، استهبان، آباده، بوئات، خرمید و ممسنی برای سال آینده پیش‌بینی شده است. مهندس سعیدجعفری با اشاره به ۸۸ بهره‌بردار می‌برسد.
جعفری بر تسریع در ساخت ۵۰۰ واحد مسکونی برای محرومان استان فارس در قالب تفاهنامه ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) و استانداری فارس تأکید کرد. وی طرح‌ها و انگواهی اشتغالزایی بنیاد برکت، از جمله لگوی اجتماع‌محور، در حیطه مطالعه و تحقیق و اجرای طرح‌های موفق بین‌المللی و داخلی در حوزه کار آفرینی ذکر و تصریح کرد: امسال در قالب طرح اجتماع‌محور «سحاب» (سرمایه‌گذاری حمایتی اشتغالزایی برکت)، بیش از ۱۰ هزار طرح اشتغالزایی را در ۱۸ استان کشور راه‌اندازی کرده‌ایم که امیدواریم با شهرنورم به تسهیل و تسریع در ادبی داشته‌است. مدیرعامل بنیاد برکت با اشاره به اهمیت تأمین نهاده‌ها و پشتیبانی از محصولات در فرآیند اشتغالزایی یادآور گشد: تلاش‌مان را بر تأمین و تحقق این هدف متمرکز خواهیم کرد و همچنین ایجاد ۱۵ هزار طرح اشتغالزایی را در قالب طرح‌های اجتماع‌محور، تسهیل‌محور و بنگاه‌محور بر هدف گذاری کرده‌ایم.

## گذری پر استان‌ها

**■ بوشهر:** مدیرعامل آب و فاضلاب روستایی استان بوشهر گفت: با وجود بارندگی‌های اخیر و سال گذشته که باعث آبیگری سد کوثر شده، به دلیل نبود خط انتقالی به غیر از خط انتقال فعلی، تأثیری در میزان آب ورودی به استان بوشهر ندارد. روح‌الله طاهریان‌پور با بیان اینکه برای رفع کمبود آب در استان بوشهر به سراغ احداث آب‌شیرین‌کن رفاهتیم، از اقداماتی کرد که آب‌شیرین‌کن دلاور رنگسنگان در اردیبهشت‌ماه احداث آن شروع شود. وی با اشاره به اینکه برای احداث مجتمع‌های ساحلی حدود ۵ تا ۶۰ میلیارد اعتبار نیاز است، افزود: موضوع مورد تأکید منظریات بر توزیع آب است که در این خصوص نیازمند همکاری بخشدار، دهیاران و شوراهایهستیم.

**■ مرکزی:** مدیرکل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری مرکزی گفت: در حدود ۲ درصد از خطری غیرمجاز کشور در حال حاضر در استان مرکزی در حال فعالیت هستند که مقابله با این معضل نیازمند گرفتن تصمیمات جدی است. غلامرضا فتح‌آبادی با بیان اینکه هفته سلامت فرصت خوبی برای تبیین بر نامه‌های حوزه سلامت در تمامی ابعاد است، افزود: باید از این فرصت به خوبی استفاده شود و در تمامی شهرستان‌های استان مرکزی برنامه‌های سلامت محور را در دستور کار قرار داد و برنامه را از صفا فاجحود به مرکز استان تکرر.

**■ سیستان و بلوچستان:** مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری سیستان و بلوچستان گفت: سه محور در جنوب سیستان و بلوچستان که به دلیل طغیان رودخانه‌ها و سیلاب بسته شده بود، باز گشایی شد. عبدالرحمن شهنوازی، افزود: سه مسیر «دلگان به ایرانشهر»، «دلگان به زهکلوک» و «دلگان به جلگه چاه هاشم» در جنوب استان سیستان و بلوچستان که به دلیل طغیان رودخانه‌ها و سیلاب بسته شده بود، تلاش ااهداران بازگشایی شد. وی با بیان اینکه ۸ محور همچنان در جنوب استان مسدود است، ادامه داد: تلاش ااهداران اداره راه و شهرسازی جنوب استان برای بازگشایی این مسیرها همچنان ادامه دارد.

**■ قزوین:** رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان آوج از اجرایی طرح محیطان مدرسه در مدارس روستاهای شهرستان آوج خبر داد. مجتبی خاکیپور افزود: با تشکر از همکاری مدیریت مدرسه در کار گروه آموزشی که اجرای آن از اول فروردین ماه آغاز شده است در بیشتر مدارس سطح شهرستان با هدف ترویج افکار عمومی، آموزش افضشار مردم و دانش آموزان در مقاطع مختلف توسط کارشناسان و مأموران اجرایی انجام خواهد گرفت. وی ادامه داد: در این کار گروه آموزشی علاوه بر تشریح اهمیت حفاظت از محیط‌زیست، انواع پسماندها، حفظ حیات وحش و شناساندن گونه‌های موجود در منطقه، مسابقه پرسش و پاسخ هم برگزار شد.
**■ کردستان:** فرماندار شهرستان سنندج گفت: با توجه به برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته طی سال جاری ۴۵ روستای دیگر این شهرستان دارای گاز طبیعی می‌شوند. محمدابراهیم زارعی افزود: در حال حاضر ۹۶ درصد استان از نعمت گاز برخوردار بوده و این امر باعث شده استان در رتبه‌های برتر در گازرسانی قرار گیرد. وی یادآور شد: رعایت قوانین حفاری در دستسور کارگزارانی قرار گرفته و فاصله رعیت‌های مرتعی استان احیا شود. رئیس اداره امور مرتع و بیابان منابع طبیعی و آبخیزداری استان همدان با تأیید این موضوع و با بیان اینکه بسیاری از مراتع هنوز در زیر برف قرار دارند، می‌گوید: «با بارش‌های مطلوب بهاری امسال گیاهانی که از بین رفته یا در حال نابودی بودند، احیامی‌شوند.»
حسین علی‌رضایی با اشاره به اینکه اگر مراتع استان فرق می‌شوند به طور قطع گیاهان احیا می‌شوند، می‌افزاید: «تا ۵ هزار هکتار از مراتع استان همدان تا پایان فصل چاردر قرق قرار دارند.»

انشعاب مشترکان را ضروری عنوان کرد.

عبدالرضا والایی | ایرنا